provinciebuis Westerbrink 1, Assen
postadres Postbus 122, 9400 ac Assen

— provincie [jrenthe

(0592) 36 55 55

Aan:
de heer J.N. Kuipers

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 5 oktober 2017

Ons kenmerk 40/3.1/2017002724

Behandeld door de heer K. Keun (0592) 36 56 35

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over onteigening rotonde Tynaarlo

Geachte heer Kuipers,

In uw e-mail van 4 september 2017 stelde u twee vragen over onteigening rotonde Tynaarlo. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
N.a.v. de opmerking van gedeputeerde Brink (zie arcering in bijlage) zou ik graag een overzicht ontvangen van: de onteigeningen die de provincie (volledig) heeft uitgevoerd sinds 2015. Ik kan me wel enkele PS-besluiten herinneren om onteigeningsprocedures te beginnen maar geen daadwerkelijke onteigeningen. Laat staan dat dit "vaker" gebeurt.

Antwoord 1

De provincie Drenthe heeft sinds 2015 geen enkele onteigening (volledig) uitgevoerd. Dat wil zeggen dat er geen gerechtelijke onteigeningsprocedure is gevoerd. Er zijn geen percelen door middel van het instrument onteigening in eigendom van de provincie Drenthe gekomen. Wel heeft de provincie Drenthe besluiten genomen om de Kroon te verzoeken percelen ter onteigening aan te wijzen. Dit is gedaan bij de volgende besluiten: Statenstuk 2016-719, Statenstuk 2016-761, Statenstuk 2017-774, Statenstuk 2017-775 respectievelijk de
projecten N34 aansluiting Klooster, Rotonde Tynaarlo, N34 verdubbeling gedeelte Coevorden en N34 verdubbeling gedeelte Emmen.

Voordat de provincie een onteigening start is er minnelijk overleg gevoerd om de benodigde gronden te verwerven. Indien het de verwachting is dat de gronden niet tijdig minnelijk kunnen worden verworven start de provincie een onteigeningsprocedure. Het instrument onteigening draagt zeker bij aan de minnelijke verwerving. Zonder het instrument is de tijdige realisering van infraprojecten onzeker.


Vraag 2
Kan dit ook door GS gebeuren zonder besluit van PS?

Antwoord 2

Nee. Een verzoekbesluit kan alleen worden genomen door het algemeen bestuur van het bestuursorgaan. Delegatie is niet mogelijk, artikel 78, eerste lid, van de Onteigeningswet.

Hoogachtend,
Gedeputeerde Staten van Drenthe, \x‘_
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Bijlage: Anekdote uit het\Dnglad van het Noorden van 2 september 2017
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Gedeputeerde grijpt in bjj
vertraging rotonde Tynaarlo

HILBRAND POLMAN

TYNAARLO De provincie gaat de grond onteigenen die nodig is voor de aanleg van een rotonde in Tynaarlo, tot teleurstelling van gedeputeerde Henk Brink (VVD) zelf.

Deze week meldde de gemeente Tynaarlo dat de provincie de onteigeningin gang zet., Niemand wil graag onteigenen, maar helaas is het soms nodig”, stelt Brink. , Dit vertraagt de zaak en we willen zo snel mogelijk die rotonde kunnen aanleggen. Ik wil daarom als bestuurder zelf binnenkort contact opnemen met de eigenaar van de grond om te zien wat we nog kunnen regelen.”

De rotonde is gepland in de N386, de doorgaande weg naar Zuidlaren, bij de kruising met de Dorpsstraat en de Berkenlaan. Na een heftig verkeersongeluk startten vijf destijds 11-jarige jongens in 2013 een handtekeningenactie om de kruising met een rotonde veiliger te maken. De actie kreeg veel weerklank en alle steun van de Vereniging Dorpsbelangen.

Voorzitter Anketrien Schillhorn van Veen is zeer teleurgesteld over de manier waarop de provincie de zaak heeft opgepakt. ,,Aanvankelijk was de provincie zeer flexibel en meewerkend, het leek alsof alles geregeld zou kunnen worden. Toen er bezwaren kwamen vanuit omwonenden, werd de provincie ineens heel juridisch en formeel.”

Een van de omwonenden, hij wil zelf nog niet in de krant reageren, moet dus een deel van zijn grond afstaan voor de grondverkoop, en hij

‘Rotonde is drie

jaar later kRlaar
dan ik heb
toegezegd’

komt volgens Schillhorn van Veen in aanmerking voor een planschade-vergoeding, omdat de rotonde vlak voor zijn woning komt. , Die plan-schadevergoeding kwam neer op een fooi. Daardoor is de verhouding verpest”, zegt Schillhorn van Veen.
,De eigenaar is niet tegen de rotonde, maar hij wil wel serieus genomen worden en een goede prijs voor zijn grond. We hebben aangeboden te bemiddelen, maar dat mocht niet.”

Brink zelf zit duidelijk met de kwestie in zijn maag. Door de langdurige procedures lijkt het erop dat de rotonde op zijn vroegst in 2019 klaar is. Brink: ,,Dat is drie jaar later dan ik zelf heb toegezegd. Ik wil niemand hiervan de schuld geven. He=
laas moeten we vaker onteigenen, we hebben daar goede mensen voor.
Ik zal de kwestie maandag in het overleg meteen bespreken.”

De rotonde voorziet ook in een betere ontsluiting van het natuurbad en het sportpark aan de noordkant van de N386. Voetbalclub SV Tynaarlo bouwt momenteel een nieuwe kantine en kleedkamer op het sportpark. Bijzonder is dat de kantine ook een functie krijgt als dorpshuis. Dit zou eerst in combinatie met de aanleg van de rotonde, maar de nieuwbouwplannen van SVT duldden geen verder uitstel.


Van: Hans Kuipers

Aan: Ria Veenstra

Onderwerp: Onteigening (technische vraag)

Datum: zondag 3 september 2017 12:50:17
Bijlagen: DVHN-20170902-D001020005 kopie.pdf

N.a.v. de opmerking van gedeputeerde Brink (zie arcering in bijlage) zou ik graag

- een overzicht ontvangen van de onteigeningen die de provincie (volledig) heeft uitgevoerd sinds 2015.

- kan dit ook door GS gebeuren zonder besluit van PS?

Zou je deze vragen willen neerleggen bij de betreffende ambtenaar?

Met vriendelijke groet,

Hans Kuipers
Fractievoorzitter GroenLinks Drenthe

hans.kuipers@drentsparlement.nl
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